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상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 441,561,000

제2022학년도 상하초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 432,758,000원”을  “세입 · 세출 각각 441,561,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 441,561 432,758 8,803 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,152 1.3

학생복지/교육격차 해소 8,398 147,885 33.4

기본적 교육활동 -3,290 37,447 8.4

선택적 교육활동 220 34,558 7.8

교육활동 지원 1,630 61,864 14

학교 일반운영 1,845 151,964 34.4

학교 재무활동 0 1,691 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 11,806 359,442 81.4

이전수입 기타이전수입 -373 50,087 11.3

자체수입 학부모부담수입 -2,967 15,132 3.4

자체수입 행정활동수입 337 1,187 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,713 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 419,529 408,096 11,433

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 359,442 347,636 11,806

1.교육비특별회계전입금수입 359,442 347,636 11,806

1.교육비특별회계전입금 359,442 347,636 11,806

1.학교운영비전입금 178,868 175,786 3,082 초등학교 기본운영비 : 3,082,000원 * 1교 = 3,082,000

2.목적사업비전입금 180,574 171,850 8,724
(성립전_3추)무상급식비 지원금 : 1,035,000원

 * 1교 =
1,035,000

(성립전_3추)급식종사원 건강검진비 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)대체급식 차액 지원비 : 

5,189,000원 * 1교 =
5,189,000

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

3.기타이전수입 50,087 50,460 -373

1.학교회계간이전수입 10,087 10,460 -373

1.다른학교회계전입금 10,087 10,460 -373

1.다른학교회계전입금 10,087 10,460 -373 상하중 급식비 지원 : 960,000원*1회= 960,000

교직원급식비(상하중) : -1,333,000원*1회= -1,333,000

2.기타공공이전수입 40,000 40,000 0

1.기타공공지원금 40,000 40,000 0

1.기타공공지원금 40,000 40,000 0

2.자체수입 16,319 18,949 -2,630

1.학부모부담수입 15,132 18,099 -2,967

1.수익자부담수입 15,132 18,099 -2,967

1.급식비 15,132 17,099 -1,967

1.급식비 14,863 16,830 -1,967 교직원급식비 : -1,967,000원*1회= -1,967,000

2.우유급식비 269 269 0

2.청소년단체활동비 0 1,000 -1,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.청소년단체활동비 0 1,000 -1,000
청소년단체활동비 : (140,000원*15명*0회) - 

1,000,000원 =
-1,000,000

2.행정활동수입 1,187 850 337

1.사용료및수수료 487 150 337

1.사용료및수수료 487 150 337

1.사용료 487 150 337 행정자산 사용료 : 337,000원*1회= 337,000

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 5,713 5,713 0

1.전년도이월금 5,713 5,713 0

1.순세계잉여금 4,022 4,022 0

1.순세계잉여금 4,022 4,022 0

1.순세계잉여금 4,022 4,022 0

2.정산대상재원사용잔액 1,691 1,691 0

1.정산대상재원사용잔액 1,691 1,691 0

1.정산대상재원사용잔액 1,691 1,691 0

세입합계 441,561 432,758 8,803
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,152 6,152 0

1.기타 교직원보수 1,417 1,417 0

1.교직원대체인건비 1,417 1,417 0

1.[유]기간제교원인건비(유치원) 1,417 1,417 0

1.기간제교원인건비 1,417 1,417 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,735 4,735 0

1.교직원역량강화 3,435 3,435 0

1.[초]직무연수 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.[초]행정직연수 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

3.[초]연수및교육과정워크숍 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 1,700 500 워크숍 운영등 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 0 500 -500 워크숍 강사비등 : -500,000원*1회= -500,000

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,885 139,487 8,398

1.급식 관리 97,290 89,541 7,749

1.학교급식운영 97,290 89,541 7,749

1.[초]급식재료구입비 79,460 73,236 6,224

1.급식용식재료비 79,460 73,236 6,224
(성립전_3추)식품비 : (3,600원*45명*21

일)+(2,900원*28명*22일) =
5,189,000

(성립전_3추)식품비 : 225원*63일*73명= 1,035,000

2.[초]우유급식비 803 713 90

1.일반수용비 450 360 90 우유택배비 : 90,000원*1회= 90,000

2.우유급식비 353 353 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 8,713 9,678 -965

1.일반수용비 3,123 3,768 -645 급식 소모품구입비 : -60,000원*10종*1회= -600,000

위생교육비 : -45,000원*1회= -45,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 600 500 100
(성립전_3추)조리종사자 폐암 건강검진비

 : 100,000원*1명=
100,000

5.교육운영비 0 160 -160
영양교육운영용품구입 : -16,000원*10종*1

회=
-160,000

6.전출금 440 700 -260
영어체험센터입소학생급식비 : -260,000원

*1회=
-260,000

4.[초]급식기구확충비 2,600 200 2,400

1.비품구입비 2,600 200 2,400
(성립전_3추)급식용기구확충비 : 

2,400,000원*1종=
2,400,000

5.[초]대체인건비 214 214 0

1.기간제직원인건비 214 214 0

6.[초]급식운영비(자체) 1,068 1,068 0

1.일반수용비 1,068 1,068 0

7.[초]급식종사자인건비(자체) 432 432 0

1.무기계약직원인건비 432 432 0

8.[초]급식기구 이전 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 13,283 14,144 -861

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,713 3,403 310

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 428 428 0

1.학생복지비 428 428 0

3.[초]보건실운영 1,800 1,450 350

1.학생복지비 1,600 1,250 350
방역물품및기타소모품 : 35,000원*10종*1

회=
350,000

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]보건교육운영 885 925 -40
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 385 385 0

3.교육운영비 500 540 -40 학생성폭력예방교육 : -40,000원*1회= -40,000

5.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,570 10,741 -1,171

1.[초]먹는물관리 3,295 3,661 -366

1.일반수용비 3,295 3,661 -366 정수기유지보수 : -366,000원*1회= -366,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.[초]공기청정기운영 2,695 3,500 -805

1.일반수용비 2,695 3,500 -805 공기청정기렌탈비 : -805,000원*1회= -805,000

3.학생복지 37,312 35,802 1,510

1.학생복지운영 37,312 35,802 1,510

1.[초]졸업앨범제작 1,532 1,022 510

1.교육운영비 1,532 1,022 510 졸업앨범제작 : 510,000원*1회= 510,000

2.[초]학생교과서구입 5,164 5,164 0

1.교육운영비 5,164 5,164 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,848 21,848 0

1.무기계약직원인건비 19,698 19,698 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

4.[초]통학차량운영 8,768 7,768 1,000

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 2,268 1,668 600 차량수리비 등 : 600,000원*1회= 600,000

3.연료비 3,900 3,500 400 차량유류 : 200,000원*2회= 400,000

4.비품구입비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 37,447 40,737 -3,290

1.교과 활동 22,021 22,828 -807

1.교과활동지원 12,650 12,950 -300

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]보결수업관리 1,690 1,690 0

1.운영수당 1,690 1,690 0

4.[초]기초학력지도 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용소모품구입 : -30,000원*10종*1회= -300,000

5.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 832 832 0

2.과학 교과활동 3,690 3,690 0

1.[초]교과운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0

3.체육 교과활동 1,642 1,642 0

1.[초]교과운영 442 442 0

1.교육운영비 442 442 0

2.[초]체육영재지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 46 46 0

1.[초]교과운영 46 46 0

1.교육운영비 46 46 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.선택 교과활동 493 1,000 -507

1.[초]교과운영 493 1,000 -507

1.교육운영비 493 1,000 -507 미술교육용품 : -50,700원*10종*1회= -507,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 15,426 17,909 -2,483

1.자율활동 10,238 11,721 -1,483

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 698 1,035 -337

1.교육운영비 698 1,035 -337 의상대여비 : -450,000원*1회= -450,000

간식비 등 : -135,000원*1회= -135,000

행사용품구입 : 248,000원*1회= 248,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 324 1,200 -876

1.교육운영비 324 1,200 -876 대회출전경비 : -876,000원*1회= -876,000

5.[초]체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]학교특색사업 2,616 2,616 0

1.교육운영비 2,616 2,616 0

7.[초]스카우트활동 0 270 -270

1.일반수용비 0 270 -270 지도교사참가비 : -270,000원*1회= -270,000

8.[초]학급프로젝트운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 5,188 6,188 -1,000

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

2.[초]청소년단체활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]7560+운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 34,558 34,338 220

1.방과후학교 운영 28,498 28,498 0

1.방과후학교운영 2,136 2,136 0

1.[초]특기적성교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방과후학교운영(자체) 1,636 1,636 0

1.운영수당 1,466 1,466 0

2.교육운영비 170 170 0

2.돌봄교실운영 26,362 26,362 0

1.[초]돌봄교실운영 8,090 8,090 0

1.교육운영비 8,090 8,090 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,922 16,922 0

1.무기계약직원인건비 14,845 14,845 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,527 1,527 0

3.[초]돌봄교실운영(자체) 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

이동순 2022년 12월 05일 14시 10분 20초 11 전라북도교육청 상하초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 6,060 5,840 220

1.독서활동운영 6,060 5,840 220

1.[초]도서구입 4,890 4,890 0

1.도서구입비 4,890 4,890 0

2.[초]도서관운영 1,170 950 220

1.교육운영비 1,170 950 220 도서관운영용품 : 22,000원*10종*1회= 220,000

5.교육활동 지원 61,864 60,234 1,630

1.교무업무 운영 6,120 3,990 2,130

1.교무학사운영 6,120 3,990 2,130

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,710 1,580 2,130

1.교육운영비 3,410 1,280 2,130 입학식행사용품 : 213,000원*10종*1회= 2,130,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 2,398 2,798 -400

1.학생생활상담지도 1,600 2,000 -400

1.[초]학생생활지도 운영 1,600 2,000 -400

1.운영수당 0 500 -500 상담수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,600 1,500 100 상담프로그램운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 3,346 3,346 0

1.방송실운영 216 216 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.[초]방송실운영 216 216 0

1.교육운영비 216 216 0

2.정보화실운영 3,130 3,130 0

1.[초]학교정보화지원 3,130 3,130 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 900 900 0

3.기타자산취득비 190 190 0

4.교육여건 개선 50,000 50,100 -100

1.교육환경개선 50,000 50,100 -100

1.[초]육영사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]체험활동지원(명품학교) 11,804 11,804 0

1.교육운영비 11,804 11,804 0

3.[초]학생복지지원(명품학교) 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

4.[초]특색교육과정지원(명품학교) 9,524 9,524 0

1.교육운영비 9,524 9,524 0

5.[초]방과후학교지원(명품학교) 16,212 16,212 0

1.운영수당 9,912 9,912 0

2.교육운영비 5,660 6,300 -640 방과후학교 운영비지원 : -640,000원*1회= -640,000

3.비품구입비 640 0 640 방과후학교운영비품구입 : 640,000원*1회= 640,000

6.[초]학교특색사업 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 원전사업 홍보비 : -100,000원*1회= -100,000

6.학교 일반운영 151,964 150,119 1,845

1.학교기관 운영 30,322 30,322 0

1.부서기본운영 30,322 30,322 0

1.[초]교장실운영 8,790 8,790 0

1.여비 1,840 1,840 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,502 6,502 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.기타공공요금 252 252 0

3.여비 3,960 3,960 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무실운영 15,030 15,030 0

1.일반수용비 4,430 4,430 0

2.여비 10,200 10,200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 119,722 117,877 1,845

1.학교시설장비유지 119,722 117,877 1,845

1.[초]공공요금및제세공과금 22,278 24,333 -2,055

1.전기요금 13,514 15,569 -2,055 전기요금 : -2,055,000원*1회= -2,055,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,364 6,364 0

2.[초]연료비 309 309 0

1.연료비 309 309 0

3.[초]시설관리용역 7,236 7,236 0

1.일반수용비 7,236 7,236 0

4.[초]시설일반관리 34,700 34,700 0

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.일반수용비 31,800 31,800 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 2,886 2,886 0

1.일반수용비 2,886 2,886 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 7,600 5,100 2,500
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1.무기계약직원인건비 7,300 4,800 2,500
시설관리원인건비(수당포함) : 250,000원

*10월*1명=
2,500,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]깨끗한학교만들기 4,100 2,700 1,400

1.무기계약직원인건비 3,500 2,100 1,400
청소원인건비(수당포함) : 140,000원*10월

*1명=
1,400,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 300 300 0

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]시설관리업무지원(목적) 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 18,699 18,699 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

10.[초]청소원인건비지원 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,120 16,920 200 퇴직적립금 : 200,000원*1명= 200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 0 200 -200 건강검진비 : -200,000원*1회= -200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,691 1,691 0

1.반환금 1,691 1,691 0

1.반환금 1,691 1,691 0

1.[초]반환금 1,691 1,691 0

1.반환금 1,691 1,691 0

세출합계 441,561 432,758 8,803

이동순 2022년 12월 05일 14시 10분 20초 16 전라북도교육청 상하초등학교


